
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 Del 23/05/2025

OGGETTO: Disciplina della circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) - 
revoca deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitré del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Dott. Paolo Vuilleumier - Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VUILLEUMIER PAOLO Si
a

Vicesindaco MANSI GIANLUCA Si
a

Assessore MANSI PAOLA Si
a

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Assiste il Segretario, Dott.ssa Maria Senatore. 

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione 
dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D. 
L.vo 267/2000;
Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: “Disciplina della circolazione nelle Zone a 
Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) - revoca deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024.”;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e art., 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi legali;
 

D E L I B E R A
 
1)   Di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Disciplina della circolazione nelle 
Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) - revoca deliberazione di G.C. n. 80 del 
30.07.2024.”;

2) Con successiva votazione favorevole unanime e palese, delibera di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione

Oggetto: Disciplina della circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) 
- revoca deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024.

Oggetto: Disciplina della circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) - revoca 

deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024.

Premesso che:

 Conformemente a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 68/99, con la quale 

sono state istituite le Zone a Traffico Limitato di Ravello, l'Amministrazione comunale intende 

assicurare una sempre maggiore tutela delle zone a traffico limitato, anche avvalendosi di strumenti 

tecnologici;

 Nell'ambito di un programma di riqualificazione urbana ed ambientale del Centro Storico cittadino, 

peraltro già in atto per la limitazione veicolare, assume rilievo la disciplina ed il controllo delle più 

importanti strade di accesso al predetto centro storico avvalendosi del supporto di moderne 

tecnologie, anche al fine di dare attuazione alle previsioni programmatiche del piano generale di 

monitoraggio di tutto il centro storico cittadino;

 L'Amministrazione è stata autorizzata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 

Dirigenziale n.399 del 15 gennaio 2016, alla installazione ed attivazione di un sistema di controllo 

telematico con rilevazione automatica delle violazioni in quattro delle Zone a Traffico Limitato già 

istituite con idonei provvedimenti amministrativi;

Viste:

‐ La deliberazione di G.C. n. 100 del 11.09.2019, con la quale sono state altresì istituite le Zone a 

Traffico Limitato Via XXV Aprile (San Martino), Rampa Teresa Masullo (Lacco);

‐ La deliberazione di G.C. n. 144 del 01.12.2023, di riorganizzazione e ammodernamento dei sistemi 

hardware e software in gestione al Comando di Polizia Locale e installazione di n. 2 varchi elettronici 

in via XXV Aprile e Rampa Teresa Masullo;

‐ La deliberazione di G.C. n. 147 del 15.12.2023, di upgrade dei sistemi hardware e software ed 

implementazione di n. 2 varchi in via XXV Aprile e Rampa Teresa Masullo;



 

Viste altresì:

- L’autorizzazione n. 302 del 19.06.2024 ricevuta al prot. di quest’Ente al n. 13970 del 21.06.2024, 

con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato la sostituzione degli 

impianti ZTL esistenti ed autorizzati con decreto Dirigenziale n.399 del 15 gennaio 2016;

- l’autorizzazione n. 411 del 30.08.2024 ricevuta al prot. di quest’Ente al n. 19954 del 06.09.2024, 

con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato l’installazione e l’esercizio 

di nuovi impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nella zona a traffico limitato del centro 

storico del Comune di Ravello (SA);

Valutato di doversi rettificare ed integrare la precedente deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024, avente 

ad oggetto “Rettifica ed integrazione deliberazione di G.C. n. 100/20019, 144/2023, 147/2023 - Disciplina 

della circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA)”;

Vagliato che, in relazione ad un notevole aumento della circolazione stradale, anche a seguito dell’apertura 

di numerose attività turistico ricettive, si rende opportuna l’istituzione di una nuova Zona a Traffico 

Limitato (ZTL) in via Monte Brusara e via Famiglia Coppola;    

Osservato altresì, doversi disciplinare in maniera organica l’accesso alle Zone a traffico limitato del Comune 

di Ravello (SA) per l’intero anno solare salvo valutare, con successivi provvedimenti, ridurre le limitazioni 

all’accesso nel periodo di bassa affluenza turistica coincidente di massima nel periodo che va dal 1° 

novembre al 31 marzo;

Visto l'art. 7, comma 9, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” che dispone che: “I 
Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio”;

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, è stato 

richiesto ed acquisito, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio 

interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica;

Si propone di 

DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di sostituire con la presente, la deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024 avente ad oggetto 

“Rettifica ed integrazione deliberazione di G.C. n. 100/20019, 144/2023, 147/2023 - Disciplina della 

circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA)”;

- Di disciplinare la circolazione con l’accesso dei varchi monitorati da impianti per la rilevazione degli 

accessi di veicoli nella zona a traffico limitato con le seguenti modalità:



 ZTL - 1 Via Gioacchino D'Anna, Piazza San Giovanni del Toro, Via Santa Margherita, Via San Giovanni 

del Toro, via Richard Wagner, Via dell'Episcopio, Via Costantino Rogadeo dal civico n. 5 alla fine;

 ZTL – 2 Rampa Teresa Masullo, Via Lacco, piazzetta A. Mansi, via S. Martino dal civico 1 al 17 e dal 

civico 2 al 14, via S. Trifone, Via Famiglia D’Afflitto, Via Casa Pisani dal civico n. 3 alla fine, via Casa 

Bianca, via Grotta di Campo;

 ZTL - 3 e zona B: Via Giovanni Boccaccio (con inizio dal tratto sottostante il tunnel che conduce a 

Piazza Duomo) Piazza Duomo, Via dei Rufolo, Via Trinità; (Via G. Boccaccio, dal civico n. 1 al civico n. 

23 - pari 2 e 4; via Orso Papice, fino al civico n.11 e fino al n. 12; via Dell’Annunziata, da Piazza 

Duomo fino all’incrocio con via Nevile Reid, via Neville Reid;

 ZTL - 4 Via Gradillo, Via Roma, Via Madonna dell'Ospedale, via Bartolomeo da Foggia, via Costantino 

Rogadeo fino al civico n. 3;

 ZTL – 5 Via XXV Aprile, via Casa Pisani civico n. 2, via S. Martino pari dal civico n. 14 alla fine e 

dispari dal civico n. 17 alla fin, via Monte Brusara dal civico n. 2 al civico n. 4 e dal civico n. 1 al civico 

n. 11;

 ZTL - 6 Via della Marra (da Piazza Duomo all'incrocio con la rampa Bonaventura Gambardella);

- Di istituire la seguente Zona a Traffico Limitato:

ZTL – 7:

- zona D - Via Famiglia Coppola, pista per il serbatoio di san Martino e strada di accesso area 

P.E.E.P. e via Monte Brusara dal civico n. 6 al civico n.18 e dal civico n. 13 al civico n. 37; 

- zona E dall’intersezione con via Famiglia Coppola fino al termine di via Monte Brusara, Via 

Monte Brusara dal civico n. 20 alla fine e dal civico n. 39 alla fine.

DEROGHE AL DIVIETO

ZTL 1 Via Gioacchino D'Anna, Piazza San Giovanni del Toro, Via Santa Margherita, Via San Giovanni del Toro, 

via Richard Wagner, Via dell'Episcopio, Via Costantino Rogadeo dal civico n. 5 alla fine:

 Dalle ore 00.01 alle 02.00 dalle ore 06.00 alle ore 9.30, dalle 16.00 alle 17.00 e dalle 23.00 alle 24.00 

di ciascun giorno, sarà consentita, previa autorizzazione, la circolazione dei veicoli adibiti al carico e 

scarico merci, con tempo di permanenza massimo in ZTL di 30 minuti, a aziende/attività 

commerciali;

ZTL 3 Via Giovanni Boccaccio (con inizio dal tratto sottostante il tunnel che conduce a Piazza Duomo) Piazza 

Duomo, Via dei Rufolo, Via Trinità; (Via G. Boccaccio, dal civico n. 1 al civico n. 23 - pari 2 e 4); via Orso 

Papice, fino al civico n.11 e fino al n. 12; via Dell’Annunziata, da Piazza Duomo fino all’incrocio con via 

Nevile Reid, via Neville Reid:

 Dalle ore 6.00 alle ore 8.00 di ciascun giorno sarà consentita - previa autorizzazione - la circolazione 
dei veicoli adibiti al carico e scarico merci ed ai titolari di permesso residenti R1 e R2 con tempo di 
permanenza massimo in ZTL di 30 minuti ed uscita entro le ore 08.00;



 Dalle ore 6.00 alle ore 9.30, dalle ore 16.00 alle 17.00, dalle 22.00 alle 24.00 di ciascun giorno sarà 

consentita - previa autorizzazione - la circolazione dei veicoli adibiti al carico e scarico merci diretti al 

parcheggio dell’Hotel Giordano e dell’Hotel Rufolo e dei veicoli dei titolari delle attività commerciali 

ubicati all’interno della ZTL (via Boccaccio, P.zza Duomo etc.);

ZTL – 5 Via XXV Aprile, via Casa Pisani civico n. 2, via S. Martino pari dal civico n. 14 alla fine e dispari dal 

civico n. 17 alla fin, via Monte Brusara dal civico n. 2 al civico n. 4 e dal civico n. 1 al civico n. 11:

 Dalle ore 12,00 alle 14,00 di tutti i giorni sarà consentito l’accesso senza limitazioni.

Accesso al cimitero comunale:

 Dal 1° aprile al 30 settembre nei giorni di martedì, giovedì, sabato e domenica dalle ore 8,30 alle 

18,30 sarà consentita - previa autorizzazione - la circolazione dei veicoli titolari di permesso 

residenti R1 e R2 con tempo di permanenza massimo in ZTL di 30 minuti;

 Dal 1° ottobre al 31 marzo nei giorni di martedì, giovedì, sabato e domenica dalle ore 8,30 alle 17,30 

sarà consentita - previa autorizzazione - la circolazione dei veicoli titolari di permesso residenti R1 e 

R2 con tempo di permanenza massimo in ZTL di 30 minuti.

Nelle ricorrenze di: 19 marzo, 26 e 27 luglio, 15 agosto, 2 novembre, 8 dicembre, 25 dicembre, 1° gennaio, 

l’accesso al cimitero sarà reso disponibile con orari 00:00-24:00.

ESENZIONI

Sono esclusi dal divieto di transito nell'area:

 Veicoli previsti dall'art. 117 del Codice della strada (mezzi di soccorso, forze di polizia, vigili del fuoco 

e pronto intervento);

  Veicoli intestati a persone residenti in ZTL, proprietari e possessori di immobili, a condizione che la 

circolazione sia comunicata e autorizzata utilizzando l'apposita piattaforma raggiungibile dal sito 

istituzionale dell'Ente;

Sono altresì esclusi dal divieto di transito nell’area, a condizione che la circolazione sia comunicata al 

Comando di Polizia Locale entro 48h dal transito, utilizzando l'apposita piattaforma raggiungibile dal sito on 

line dell'Ente o tramite comunicazione inviata a mezzo PEC:

 Veicoli attrezzati per la rimozione forzata;

 Velocipedi (biciclette e veicoli similari funzionanti a propulsione esclusivamente muscolare, anche a 

pedalata assistita);

 Veicoli intestati a Società ed Aziende erogatrici di pubblici servizi e specificatamente dell’ASL, 

AUSINO ed ENEL;



 Veicoli intestati a ditte che effettuano la fornitura di alimenti deperibili ad attività commerciali 

ubicati all’interno della ZTL;

 Veicoli in uso al servizio postale per la consegna della corrispondenza esclusivamente ai residenti, 

domiciliati ed attività ubicate in ZTL;

 Veicoli speciali e autovetture del servizio di pulizia delle strade e raccolta rifiuti;

 Veicoli in uso ad un medico di base titolare di medicina di base sul territorio di Ravello in visita 

domiciliare a pazienti residenti e/o domiciliati all'interno della ZTL;

 Veicoli in uso a ditte aventi contratti annuali di manutenzione e/o similari con regolare, 

documentazione contrattuale presso le aziende turistico-ricettive che siano detentori di propria area 

di sosta;

 I veicoli al servizio di persone con disabilità in possesso di contrassegno speciale di circolazione ai 

sensi dell’art. 188 del Codice della Strada;

 Veicoli di proprietà o a servizio (Taxi N.C.C.) dei clienti degli alberghi aventi sede ed accesso in ZTL la 

cui comunicazione di avvenuta circolazione sarà a cura delle strutture ricettive presso cui sono 

diretti, secondo le condizioni e le prescrizioni riportate al punto "Autorizzazione alla circolazione 

rilasciata dalle strutture ricettive con sede in ZTL”;

REGOLARIZZAZIONE DEI TRANSITI OCCASIONALI

Gli accessi alla Z.T.L. da parte di veicoli utilizzati da soggetti appartenenti a nucleo familiare residente, non 

intestatario di autovetture, l'autorizzazione è concessa solo in favore del coniuge o del figlio, ancorché non 

residenti che non siano stati preventivamente autorizzati, i transiti possono essere regolarizzati entro 48h 

dall'accesso utilizzando l'apposita piattaforma raggiungibile dal sito on line dell'Ente.

È altresì consentito il transito temporaneo in fasce orarie della durata di un’ora attraverso i varchi elettronici 

di accesso alle Z.T.L. in deroga al divieto esistente, per i motivi di seguito elencati: 

 Necessità, urgenza, forza maggiore.

Veicoli al servizio di:

 Ditte di manutenzione, fornitura di materiali, affidatari di lavori edili, previa presentazione del 

relativo contratto o conferma d’ordine,

 Componenti del nucleo familiare d’origine per assistenza ai membri del nucleo residenti in ZTL;  

 Operatori che prestano servizi di assistenza materiale (parrucchiere/barbiere, infermiere/analista, 

fisioterapista, estetista etc.);



 Cittadini con difficoltà di deambulazione che necessitano di accedere agli uffici comunali o presso gli 

sporteli bancari ubicati all’interno delle Zone a Traffico Limitato (ZTL) per la durata di un’ora;

 Cittadini partecipanti ad eventi religiosi che si svolgono presso le chiese ubicate all’interno delle 

Zone a Traffico Limitato (ZTL) per la durata di due ore.

PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE ON LINE

All'istanza di autorizzazione attraverso la piattaforma raggiungibile dal sito istituzionale dell'Ente, dovranno 

essere allegati i seguenti documenti:

‐ Documento d’identità;

‐ Carta di circolazione del veicolo;

‐ Certificato di assicurazione; 

‐ Proprietari di immobili non residenti visura catastale o documento equivalente;

Ulteriori documenti per transiti occasionali/urgenti da allegare entro 48h dall’avvenuto transito:

‐ Documentazione comprovante lo stato di necessità e/o urgenza che ha causato il transito;

‐ Contrassegno disabili;

‐ Autorizzazione alla circolazione rilasciata dalle strutture ricettive con sede in ZTL.

AUTORIZZAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE RILASCIATA DA STRUTTURE RICETTIVE E DA POSSESSORI DI AREE DI 

SOSTA E PER FINI ISTITUZIONALI CON SEDE IN ZTL

I titolari delle attività turistico-ricettive o persona dagli stessi delegata formalmente, potrà autorizzare la 

circolazione in ZTL, con accesso da ZTL (Via D’Anna etc.) - ZTL (Via Boccaccio etc.), di veicoli al servizio di 

propri ospiti limitatamente al numero di veicoli al servizio di propri clienti alloggiati nelle strutture. Nel 

caricamento dei dati dell’ospite dovrà essere inserito il riferimento della prenotazione. 

I possessori di aree di sosta private potranno autorizzare la circolazione in ZTL di veicoli al servizio di propri 

ospiti, limitatamente al numero di posti disponibili nella propria area per l’anno solare in corso.

Il Sindaco potrà richiedere tramite elenco nominativo trasmesso a cura dell’Ufficio Affari generali all’Ufficio 

di Polizia Locale l’autorizzazione occasionale per la circolazione nelle ZTL di veicoli istituzionali e/o a tali fini 

preposti.

AUTORIZZAZIONI PER TRANSITI AI RISTORANTI

Gli ospiti diretti a tutti i ristoranti ricadenti in ZTL, potranno accedere ai varchi nei seguenti orari: 

 dalle 12.00 alle 15.00 e dalle 19.00 alle 24.00 previa autorizzazione acquisita attraverso il sistema 

(ZetaPass) al costo di € 6,00.

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PER VEICOLI NON AUTORIZZATI



Negli spazi indicati vige il divieto di sosta con rimozione per i veicoli non autorizzati o ritenuti tali per uso 

improprio o mancata esposizione dell’autorizzazione. Ai veicoli non autorizzati alla ZTL si applica sempre, 

fuori e dentro gli spazi, il divieto di sosta con rimozione. 

 La presente deliberazione sostituisce e revoca tutte le precedenti in materia.



OGGETTO: Disciplina della circolazione nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) del Comune di Ravello (SA) - 
revoca deliberazione di G.C. n. 80 del 30.07.2024.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del “SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Tecnico Favorevole 

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Moreno M. Salsano

Il Proponente
Dott. Paolo Vuilleumier



Letto, approvato e sottoscritto:

Il  Sindaco
f.to Dott. Paolo Vuilleumier

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Senatore

______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del responsabile della pubblicazione si certifica che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune (www.comune.ravello.sa.it) accessibile al pubblico (art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69), 
nonché nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata in elenco, con posta elettronica, ai capogruppo  
consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to Dott.ssa Maria Senatore

Ravello 10/06/2025

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Visti gli atti d’ufficio si certifica che 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000.

Ravello, 23/05/2025
IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Maria Senatore

 
- Si attesta che la presente deliberazione è stata  comunicata, in data odierna, ai capigruppo 

consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

- E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ravello, 10/06/2025 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Senatore


